
Pubblicata sul sito istituzionale il        
18/12/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 240 del Reg. Data  17/12/2019 N. 872  del Reg. Generale

OGGETTO Intervento socio-assistenziale straordinario in favore di nucleo 
familiare in condizione di grave disagio abitativo, giusta delib. di 
G.C. n. 76/2019 - Liquidazione somme, a titolo di canoni locatizi, 
giusta contratto registrato il 28.8.2019, in favore del locatore, Sig. 
G. Codardo
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



RICHIAMATA la deliberazione di G. C. n. 76 del 27.6.2019, con la quale questo Ente – vista
la  relazione  dell'Ass.  Soc.  Responsabile  del  II  Settore  datata  17.5.2019  relativa  a  un  nucleo
familiare  in  grave  stato  di  disagio  soprattuto  per  quanto  attiene  la  situazione  abitativa  –  ha
stabilito di procedere, in qualità di garante, alla locazione temporanea di un immobile di proprietà
del Sig. Giorgio Codardo e dei suoi fratelli, stabilendo la spesa massima e approvando lo schema di
contratto di locazione;

RICHIAMATA  altresì  la  determinazione  n.  541  del  1°  agosto  2019,  con  la  quale  la
Responsabile  anzidetta,  ricevuto atto di indirizzo in tal  senso,  ha provveduto ad impegnare la
spesa complessiva su apposito capitolo di bilancio;

VISTO il contratto di locazione sopra menzionato e, in particolare, l'art. 1, ult. cpv., a norma
del quale questo Ente, in qualità di garante, si impegna puntualmente e senza condizioni per le
obbligazioni assunte con la stipula del contratto in commento dal conduttore M.V. in favore del
proprietario  dell’immobile  e,  in  particolare  per  il  pagamento  del  canone  di  locazione;  e  il
successvo art. 4, secondo il quale “in caso di inadempimento del conduttore il Comune, in qualità
di garante, si impegna a corrispondere al locatore i canoni mensili di locazione” , ammontanti
ciascuno a € 260,00;

CONSIDERATO  che con nota acquisita  al  prot.  n.  13791del  20.10.2019 il  Sig.  Codardo
Giorgio ha comunicato all'Ufficio comunale competente che il sig. M.V., conduttore dell’immobile
di proprietà sua e dei suoi  fratelli,  non ha ottemperato al pagamento dei canoni di locazione
relativamente ai mesi di agosto e settembre 2019 e, così come stabilito nel contratto registrato il
28.8.2019, chiede a questo Ente di provvedere, nella sua qualità di garante, al pagamento delle
mensilità non corrisposte;

RITENUTA  sussistere la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o
Responsabile  del  competente  servizio/settore,  ai  sensi  degli  artt.  107  e  183,  c.9,  del  D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

per  le  premesse  e  considerazioni  sopra  espresse  che  si  intendono integralmente  riportate  nel
presente dispositivo per farne parte integrante e sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO che, come comunicato dal Sig. Codardo, il Sig. M.V. ha omesso di versare
con riferimento ai mesi di agosto e settembre 2019 gli importi dovuti a titolo di canone locatizio,
per un ammontare complessivo pari a € 520,00 (euro cinquecentoventi/00).

2. LIQUIDARE  e, conseguentemente, pagare – stante la qualità di garante di questo Ente per le
obbligazione assunte dal  M.V. con il  contratto di locazione in parola,  la somma sopradetta in
favore  del  Sig.  Giorgio  Codardo  (C.F.:  CDRGRG47E13H708I),  proprietario  insieme  ai  fratelli,

Pag. 2 di 4



dell’immobile sito in Salice S.no alla via L.L. De Castris n. 28, concesso in locazione al sig. M.V..

3.  DI  PORRE  l'onere  della  spesa  sull’intervento  1.03.02.15.0008.12.04/1946  “Spese  socio
assistenziali a carico del Comune” del corrente bilancio.

4. DI ATTESTARE  la copertura di cassa così  previsto dalla riforma contabile di cui al  D.lgs. n
118/2011, in vigore dal 1°gennaio 2016.

5. DI ACCREDITARE la somma di € 520,00 sul conto corrente comunicato dal Codardo e agli atti
dell’Ufficio economico-finanziario.

6. DI STABILIRE che il presente atto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 36, co. 2 del D.lgs n. 33/2013
sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”.

7.  DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento di  liquidazione,  con tutti  i  relativi  documenti
giustificativi, al responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184, co. 3, del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., per i provvedimenti conseguenti.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  17/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  17/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  17/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  18/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    18/12/2019   e  vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 18/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 17/12/2019
	N. 872 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

